3

	[bookmark: _Hlk126673260]UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	                Số:       /TTr-STTTT
	Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2023

	[bookmark: _GoBack]

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị
          Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Sở Thông tin và Truyền thông kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị với những nội dung chính như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị là giải thưởng tổ chức hàng năm được trao cho các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc, đạt hiệu quả xã hội to lớn, đóng góp tích cực trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh của tỉnh; nhằm động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của những người làm tác phẩm báo chí và phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí trong và ngoài tỉnh; ghi nhận và tôn vinh những đóng góp xuất sắc của các tập thể, cá nhân trong xây dựng và phát triển sự nghiệp báo chí của tỉnh. Đây còn là nguồn tài nguyên để tuyển chọn các tác phẩm xuất sắc dự thi Giải Báo chí Quốc gia. Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị do Hội Nhà báo tỉnh chủ trì và tổ chức trao giải vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6 hàng năm.
Ngày 28/3/2023, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị. Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND, cần thiết phải ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị phù hợp với nội dung Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị. Đồng thời thay thế Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện nay.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích
Ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị để quy định về tên gọi, mục đích, tiêu chuẩn, điều kiện, thể loại, cơ cấu giải thưởng, hồ sơ, quy trình, thủ tục, Hội đồng chấm Giải, cách thức, kinh phí tổ chức Giải.
2. Quan điểm xây dựng
- Các nội dung Quyết định đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc xét tặng Giải Báo chí và các tổ chức, cá nhân có tác phẩm báo chí tham dự giải đảm bảo thống nhất về nội dung và thể thức giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Quá trình xây dựng dự thảo tuân thủ đúng quy định của Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Báo chí ngày 05/4/2016; các Nghị định, Thông tư, Quyết định và các văn bản có liên quan, cụ thể như sau:
1. Ngày 20/4/2023, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Văn bản số 399/STTTT-TTBCXB về việc bổ sung lập đề nghị xây dựng Quyết định của UBND tỉnh năm 2023 gửi Sở Tư pháp, theo đó đề nghị Sở Tư pháp xem xét, đề xuất UBND tỉnh bổ sung danh mục đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật năm 2023: Quyết định ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.
[bookmark: _Hlk117584707]2. Ngày 05/5/2023, UBND tỉnh ban hành văn bản số 2069/UBND-NC về việc bổ sung danh mục đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật năm 2023; theo đó UBND tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu xây dựng Quyết định ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.
3. Ngày ..../5/2023, Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thành xây dựng dự thảo và thực hiện lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành và cơ quan, đơn vị liên quan tại Văn bản số ......./STTTT-TTBCXB và thực hiện đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Trị.
4. Trên cơ sở ý kiến tham gia của các đơn vị, Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành rà soát, hoàn thiện văn bản và trình Sở Tư pháp thẩm định Văn bản QPPL tại Văn bản số ......./STTTT-TTBCXB ngày .../.../2023.
		IV. BỐ CỤC CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị gồm 3 chương, 14 điều.
Chương 1: Quy định chung, gồm 03 điều
Chương 2: Quy định cụ thể, gồm 08 điều
Chương 3: Tổ chức thực hiện, gồm 03 điều
V. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN: Không
Trên đây là Tờ trình Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị, kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
(Gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh, báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; báo cáo tổng hợp giải trình tiếp thu ý kiến góp ý vào dự thảo và các văn bản liên quan)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Lưu: VT, TTBCXB.
	KT. GIÁM ĐỐC
  PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Nguyễn Hoàn